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Anotácia

Práca sa zameriava na výskum dvojjazyčnej česko-slovenskej komunikácie v rámci

jednej dvojgeneračnej rodiny. Pomocou metódy rekonštrukcie sociálnych sieti

a jazykových biografií vysvetľuje motiváciu voľby jazyka jednotlivých členov

rodiny. Na transkriptoch zvukových nahrávok rozhovorov rodiny sleduje moment

striedania jazykového kódu a dvojjazykovú komunikáciu prebiehajúcu v rodine.

Ukazuje, do akej miery sa rodina asimilovala s novým prostredím, a aký to má vplyv

na jazykovú situáciu v rodine
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Annotation

This paper focus on research of bilingual Czechoslovak communication in the two-

generational family. The method of reconstruction of social networks and language

biographies explains motivation for language choice of each member of the family.

Transcripts of records of the family communication are focusing on the moment of

the code switch and bilingual communication that takes place in the family. It is

shown how much is family assimilated to the new environment, and how does it

influence language situation in the family.
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Úvod

Predmetom mojej práce je problematika jazyka česko-slovenských

rodín žijúcich v českom prostredí. Napriek tomu, že česko-slovenským

jazykovým vzťahom bola a aj je venovaná veľká pozornosť, česko-slovenská

bilingválna rodinná komunikácia je dodnes pomerne neznámou témou.

Výskumu rodinnej komunikácie sa venovali napríklad J. Hoffmannová a O.

Müllerová (2004) a M. Sloboda (2005). Veľká väčšina výskumov sa sústreďuje

na Slovákov – cudzincov, teda tých Slovákov, ktorí do Česka prichádzajú za

prácou či štúdiom, ale zachovávajú si pri tom slovenskú štátnu príslušnosť.

Slováci ako príslušníci menšiny v rámci českej republiky sa zdajú byť oveľa

nenápadnejšou skupinou. A to aj napriek tomu, že práve Slováci tvoria

najväčšiu menšinu v Česku1. Pre menšinových Slovákov je príznačné to, že

nevytvárajú enklávy, sú rozptýlení po celej krajine a obývajú prevažne mestá.

Aj to môže pomáhať k jazykovej asimilácii menšinových Slovákov v Česku.

O tomto jave píše Mira Nábělková: „Na rozdiel povedzme od slovenských

enkláv v Maďarsku, Rumunsku či vo Vojvodine žijú Slováci v Českej republike

rozptýlene po celom jej území a vo veľkej miere možno počítať s ich jazykovou

inkorporovanosťou do českého spoločenstva, čo spravidla predstavuje aktívnu

bilingválnosť, ktorá sa uplatňuje situačne/komunikačne podmieneným výberom

jazyka – pri komunikácii s Čechmi prevažne používaním češtiny. (...) Ak však

vezmeme do úvahy spomínanú výraznú jazykovú začlenenosť menšinových

Slovákov do českého spoločenstva, je zrejmé, že táto skupina nositeľov

slovenčiny je v česko-slovenskej komunikácii menej „nápadná“ než druhá –

Slováci zo Slovenska, ktorí pri komunikácii s Čechmi vo väčšej miere používajú

slovenčinu“ (Nábělková, 2009).

Čeština a slovenčina sú blízkopríbuzné jazyky, ktoré svojou

vzájomnou zrozumiteľnosťou umožňujú používať slovenčinu v českom

prostredí a naopak češtinu v slovenskom prostredí. Jazyková nezrozumiteľnosť

preto nie je podstatným asimilačným tlakom. Pre väčšinu obyvateľov Česka

1 Počet obyvateľov hlásiacich sa k slovenskej národnosti je uvedený v tabuľke č. 1.
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a Slovenska by sme mohli použiť termín percepčný bilingvista2 – percepčný

bilingvista je človek, ktorý rozumie druhému jazyku, ale aktívne ho neovláda.

Pre vznikanie percepčného bilingvizmu je dôležitá nielen štruktúrna blízkosť

jazykov, ale aj možnosť jazykových (a kultúrnych) kontaktov.3 Li Wei (2000, s.

24 – 25) ako hlavné príčiny kontaktu jazykov uvádza:

− politika: politické či vojenské akty ako kolonizácia,

anexia, vznik federácií...

− prírodné pohromy: môžu zapríčiniť veľké presuny

obyvateľstva

− náboženstvo: migrácie spojené s náboženským

prenasledovaním

− kultúra: jazyk etnickej skupiny môže byť odlišný než

jazyk podporovaný štátom

− ekonomika: migrácia kvôli pracovným príležitostiam

− vzdelanie: odchod za lepšou školou

− technika: napríklad internet, mádiá

Kontaktové situácie, ktoré Li Wei uvádza, súvisia (až na technický

faktor) s migráciou obyvateľstva, teda s priamou jazykovou interakciou. Česko-

slovensko vytváralo ideálne podmienky pre rozvoj percepčného bilingvizmu (aj

keď jazykové a kultúrne kontakty Čechov a Slovákov spadajú už hlboko do

minulosti), pretože jazykové kontakty neboli príznačné len pre pohraničné

oblasti, poprípade veľké mestá, ale boli bežné pre celú oblasť spoločného štátu.

Dôležité tu boli aj priame jazykové kontakty spôsobené vnútornou migráciou

obyvateľstva, ale predovšetkým nepriame kontakty, cez média.

K istému obmedzeniu možnosti jazykových kontaktov,

predovšetkým pre české prostredie, došlo po rozdelení Česko-Slovenska v roku

2 V česko-slovenskom prostredí sa používajú aj termíny receptívny a pasívny bilingvizmus. Pozri
napríklad Dudok (2002). Pre pojem aktívny bilingvizmus existuje veľké množstvo definícií, ktoré sa
na bilingvizmus pozerajú z rôznych uhlov pohľadu. Niektoré definície zohľadňujú predovšetkým
mieru ovládania jazyka, iné funkčnosť bilingvizmu. Pre túto prácu sa zdá byť vhodná Štefánikova
definícia bilingvizmu ako schopnosti alternatívne používať dva alebo viaceré jazyky pri komunikácii
s ostatnými v závislosti od situácie a prostredia, v ktorom sa táto komunikácia uskutočňuje (Štefánik,
2002, s. 62). K termínu bilingvizmus ďalej pozri J. Horecký (2004).
3 Prehľad definícií pasívnej dvojjazyčnosti ponúka J. Pallay (2002).
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1993.4 Oslabnutie jazykových kontaktov vedie ho zhoršovaniu zrozumiteľnosti

jazykov. Hlavne v českom prostredí je rozšírená myšlienka, že mladšie ročníky

slovenčine už nerozumejú.

Po rozpade Česko-Slovenska môžeme pozorovať aj úbytok

obyvateľov v Česku, ktorí by sa hlásili k slovenskej národnosti. Klesá aj počet

ľudí, ktorí by deklarovali slovenčinu ako svoj materinský jazyk. Tento úbytok

ale nie je taký drastický:

Tabuľka 1:

1980 1991 2001

celkový
počet

obyvateľov
10 211 927 10 302 215 10 230 060

slovenská
národnosť

359 370 314 877 193 190

slovenský
materinský

jazyk
239 355 208 723

Údaje prevzaté z : http://www.czso.cz/csu/2005edicniplan.nsf/kapitola/4132-05--
3002

Z uvedených čísel by sme mohli vyvodiť, že značná časť Slovákov

žijúcich v Česku nemá po rozpade Česko-slovenska potrebu hlásiť sa

k slovenskej národnosti. Českú národnosť by sme teda mohli hodnotiť ako

prestížnejšiu. Vnímanie Česka ako prestížnejšej krajiny je ďalším silným

asimilačným tlakom.

Slovenské, alebo česko-slovenské rodiny žijúce na českom území sú

do značnej miery veľkou neznámou. Môžeme však predpokladať, že okrem

percepčného bilingvizmu je u nich do značnej miery rozvinutá aj produkčná

česko-slovenská bilingválna kompetencia. Keďže vzájomná zrozumiteľnosť

češtiny a slovenčiny umožňuje relatívne bezproblémovo používať oba jazyky, je

4 M. Nábělková označuje rok 1993 ako medzník, ktorým sa uzatvára široká česko-slovenská
dvojjazykovosť v nadnárodnej komunikácii v rámci jedného štátneho spoločenstva (Nábělková, 2008,
s. 8). Zároveň po rozpade Česko-Slovenska výrazne vystupuje asymetrický model, ktorý panoval už
pre rokom 1993. Zatiaľ čo z Česka sa slovenčina takmer vytráca, na Slovensku je čeština stále
prítomná, predovšetkým v médiách.
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voľba jazyka veľmi zaujímavou otázkou. Do značnej miery môže súvisieť so

stupňom začlenenia sa rodiny do českého spoločenstva.

Vo svojej práci sa zameriavam na výskum jazykového správania


[…]

systém existenčne potrebuje aspoň 90% zamestnaných a ekonomicky aktívných

ľudí.

Tento systém je podla mňa neudržitelný viac ako následujúcich 50

rokov. Prečo? Pretože technický pokrok, prirodzená ľudská lenosť a ekonomická

honba za čo najvǎčšou efektívitou. Už v dnešnej dobe vidíme, ešte pred 30 rokmi

nepredstavitelnú, automatizáciu priemyslu. Jednoducho sa nám, ľudstvu, podarilo

zkonštruovať spoľahlivých jednoúčelových robotov a ekonomovia nimi nahradili

vo svojích fabrikách ľudí. Roboti nestávkujú, potrebujú na údržbu iba zlomok

predchodzieho personálu a nepotrebujú plat. Navyše su tak presný, ako ich

vyrobili a nastavili.

Teraz zoberme tieto výhody a predstavme si, že na skoro každú prácu

máme nejakého robota. Ať už fyzického, či iba vo forme počítačového programu.

Neustáli vývoj na poli umelej inteligencie, expertných systémov, evolučnej

robotiky nám onedlho dopraje dávny sen ľudí, robit iba to čo ich baví. Keď teda

bude čo robiť.

Aj keby sa v následujúcich rokov nepodarilo vytvoriť úspešnú umelú

inteligenciu, už teraz napríklad v lekárstve vidíme operácie na dialku,

diagnostikovanie na dialku. Za chvilku človek spolkne jednu tabletku a ta

lekarovi kilometre ďaleko povie presne () čo nám je a už teraz existujúci expertný

32 Texty staršieho aj mladšieho syna sú ponechané v origináli. Graficky sú v nich označené chyby.
Kurzíva – chyba na úrovni grafémy, fonémy a gramatickej morfémy, podčiarknutá – chyba na úrovni
slova, () – chýbajúca čiarka, ()- chýbajúce slovo, polotučná – chyba, ktorá vznikla technickým
nedostatkom a bola správne opravená.
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systém lekárovi poradí () čo má asi urobiť. Nakoniec bude stačiť jeden lekár pre

par tisíc ludí.

Jeden by si povedal, že teda aspoň tých programátorov a technikou

buďe potreba. Programatorovia sú tie najlenivejšie stvorenia na zemi a celá jejich

činnosť spočíva vo vytváraniu nástrojov () aby to nabudúce išlo ľahšie. A to

nielen pre ostatných () ale samozrejme aj pre nich samých. Každých pár rokov sa

objavý nový počítačový jazyk, ktorý prácu progamátorov zjednodušuje. Dokonca

tak, že vytvorenie jednoduchého programu už dnes je záležitosťov pár klikov. To

čo by pred 10 rokmi robili pár mesiacov máme dnes za 15 sekúnd. A technici? Už

teraz, konkrétný príklad autá, stroje vedia () čo je s nimi zle a kde. U aut je práca

technika pripojiť počítač k autu, mrknúť čo je zle a potom to opraviť. Opraviť to

stroje ešťe nedokážú, ale iba preto, že zatial niesu tak ohybný ako ludia.

Celý tento technický pokrok povedie k zlepšeniu skoro všetkého až na

to, že prácu budů mať iba tí najlepší z najlepších. A možno politici. Už teraz by

sme mali začať pripravovať takú sociálnú politiku () ktorá bude fungovať pri 10%

zamestnaných. Doležité je nezabudnúť na to, že človek je najnebezpečnejší keď

sa nudí.

Text mladšieho syna

Airsoft je športová aktivita (dá sa aj povedať športová hra), pri nejž sa

jej účastníci naplno vžívajú do úlohy vojakov a predstierajú reálnú vojenskú

akciu. Rozdeleni do dvoch týmov sa tak napríklad rozprostrú po lese, lúke, či

inom priestoru v prírode a robia svoje predom dané úlohy. Napriklad sa snažia

získať pozície ovládané nepriatelom, získať určitý predmet a podobne. Každá

takáto akcia má svoj predom pripravený bojový plán, velitelov, stanoviská,

bojové pozície, v podstate sa čo najviac približuje reálným vojenským operáciám.

Pritom sú používané reálné repliky vojenského vybavenia (airsoftové zbrane,

helmy, plynové masky, ďalekohlady a tak ďalej) a samozrejme aj vojenského

oblečenia. Pojatie samotnej hry môže byť často velmi odlišné a pohybuje sa od

čisto rerlaxačných a zábavných akcií až po velmi reálné a fyzicky náročné, ktoré

pripomínajů skorej ozajstné vojenské cvičenie.
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Napríklad trojdenná military akcia s názvom Border War, ktorá sa

odohrá v Septembri. Táto akcia má celé príbehové pozadie, na ktorom sa

odohrává celkom prepletený scénár. Príbeh sa odohrává v vo fiktívnej republike

Minacua, v hraničnom regióne La Marca. Miestny bojovníci za svobodu, Čierny

Panteri, sa snažia zpösobiť revolúciu a nastoliť nový poriadok. Vojenská jednotka

zložená z elitných vojakov celého sveta sa chystá na vpád do zeme a potlačenie

rebélie. Poslednou stranou sú spojené drogové kartely, ktorých hlavným prianim

je ochránit svoje pole s drogou, ktorá je jedinečná pre tento region, a ktorá im

zarábá miliony. Aj keď se príbeh zdá na prvý pohlad jednoduchý, tak skrývá

spústu možností a zvratov. Hráč ktorjekolvek strany tu najde jak divoké

prestrelky, tak taktické vojenské postupy a manévre. Celá akcia ma profesionálnu

organizáciu, ktorú potrvdzuje vyhlásenosť tejto události po celej Európe. Je

zaregistrovaná silná zahraničná účasť zo všetkých kútov Európy. Myslím, že toto

je jeden z vrcholov českého military airsoftu, a že dostatočne ukazuje, že airsoft

nie je len pobehovanie po lese v teplákoch a divoké strielanie po všetkom () čo sa

hýbe.