Posudek bakalářské práce

Anna Holečková: Bilingválna komunikácia v rodine (Ústav slavistických
a východoevropských studií, 2010)

Předložená bakalářská práce je kvalitativně zaměřenou případovou částečně longitudinální
studií česko-slovenské bilingvní komunikace v rodině, která žije v České republice. Práce
nejdříve stručně popisuje některé metody výzkumu a vlastnosti analyzované rodiny. Další část
představují jazykové biografie jednotlivých členů rodiny sestavené autorkou. Zde se
podrobněji uvádějí charakteristiky jednotlivých členů rodiny z hlediska osvojování a užívání
jazyků v průběhu jejich života. V další části se autorka zabývá otázkou udržování jazyka a
jazykovou asimilací v rodině a identifikuje několik faktorů, které jeden nebo druhý proces
podporují. Dále se pak zaměřuje na jeden z faktorů, a to vliv sociálních sítí na užívání jazyků
u členů rodiny. Tato část je doplněna analýzami nahrávek, které ilustrují charakter bilingvní
komunikace mezi členy a popř. přáteli rodiny. Poslední analytická část se věnuje srovnání
písemného projevu mladšího a staršího bratra, jejichž verbální jazykové chování se vyznačuje
různou volbou jazyka. V závěrečné části práce se autorka zabývá některými obecnějšími
charakteristikami bilingvní komunikace ajazykového vývoje ve zkoumané rodině.

Předností práce je, že neshrnuje pouze dosavadní poznatky o dané problematice, ale je
výsledkem původního terénního výzkumu autorky, který si sama zorganizovala. Při analýze
aplikovala koncept sociálních sítí, používaný při výzkumu bilingvní komunikace ve světové
vědě, nikoliv však zatím v českém kontextu. Mimoto představuje analýzu její vlastní rodiny,
což je u nás také metodologicky zatím neobvyklé. Bakalářská práce A. Holečkové je tak
inovativní i z hlediska širšího českého vědeckého kontextu, čímž přesahuje požadavky
kladené na práce tohoto druhu. Autorka prokazuje znalost relevantní literatury a její práce s ní
je zpravidla velmi dobrá - podporuje argumentaci nebo vhodně doplňuje poznatky o určitém
jevu. Jako studentka bakalářského studia daného oboru prokazuje poměrně dobré diskurzně
analytické schopnosti - výborná je podle mého názoru analýza ukázky č. 1 na s. 38.

Na druhou stranu však u několika tvrzení není přesvědčivě vyargumentována kauzalita nebo
motivace jazykového chování (viz např. poslední věta analýzy ukázky Č. 4 na s. 40). Některé
části práce by mohly být lépe organizovány, například závěr části "Retencia a asimilácia
jazyka" (zde raději "jazyková asimilácia") se týká sociálních sítí, kterým je však věnována až
část následující. Vysvětlení konceptu sociální sítě by se také mělo vyskytovat na místě, kde se
termín objeví poprvé - umístění definice klíčového konceptu práce až na stránku 30 a
v poznámce pod čarou je méně vhodné. Více popsány a reflektovány by mohly být metody
výzkumu. Z toho vyplývají následující otázky:

- V jakém smyslu mohou být výsledky výzkumu "neobjektivní" v situacích, kdy je
výzkumník pro respondenta "cizincem" (s. 10), cožje zcela běžná situace výzkumníků?

- Srovnávání častosti užívání slovenštiny a češtiny u jednotlivých členů rodiny se v práci
objevuje na několika místech; jak byla tato častost zjišťována?

- Na čem se zakládá závěr analýzy ukázky č. 4 (poslední věta daného odstavce, s. 40), resp.
jaké doklady nebo důkazy je možné na podporu tohoto závěru uvést?

- Co to znamená "stotožňovať sa sjazykom skupiny" (např. na s. 47 nahoře)?

- Ze studie se zdá, že větší roli při udržování slovenštiny u členů rodiny mají jejich
jazykové postoje (vztah přímo k jednotlivým jazykům, situační zkušenosti s jejich
užíváním). V čem lze jednoznačně spatřovat vliv sociálních sítí (trvalejších sociálních
vztahů) a ne tolik postojů?

- Častou kritikou podobných případových studií je, že jejich poznatky nejsou zobecnitelné;
jaké obecnější závěry lze na základě studie vyvodit (např. o charakteru bilingvní
komunikace, jazykové asimilaci, faktorech jazykové asimilace a retence aj.), resp. které
hypotézy nebo výzkumné otázky lze na základě práce poskytnout pro další výzkum, ať už
kvantitativní nebo kvalitativní?

Přes některé nejasnosti předložená bakalářská práce splňuje a v několika ohledech zdaleka
překračuje požadavky kladené na práce tohoto druhu. Navrhuji proto, aby byla po
uspokojivém zodpovězení otázek hodnocena známkou výborně.
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